\@}/ﬁ’//ﬁ W R7 gyrir %{ﬁ Copsteirvinte aed v Sover e

Ufficio Contabilita, Gestione Finanziaria, Servizi Generali ed Attivita Contrattuali
PEC: protocollo.preffe(@pec.interno.it

Data del protocollo informatico

Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nel seguito
Codice dei contratti).

RAVVISATA I’esigenza di dover assicurare lo straordinario servizio di disostruzione dei
vetusti impianti idrico-fognari presso il Centro di Accoglienza Richiedenti
Asilo di Borgo Mezzanone, spesso interessati da ostruzioni che determinano il
blocco delle condotte e la conseguente fuoriuscita di liquami, con reale rischio
igienico-sanitario per gli ospiti e gli operatori;

DATO ATTO che tali interventi, di carattere straordinario, non sono preventivabili né
programmabili atteso che la necessita della loro esecuzione insorge
all’improvviso, allorché si registra la fuoriuscita di liquami in diversi punti
della estesa rete idrico-fognaria, a servizio dei diversi plessi del compendio;

CONSIDERATO che il C.A.R.A ¢ ubicato in aperta campagna, distante circa 16 chilometri dal
centro urbano piu vicino;

RILEVATA la presenza, sul portale www.acquistinretepa.it, del citato servizio, nella
categoria di abilitazione “Servizi di spurgo", Codice CPV 90470000-2,
compatibile al soddisfacimento della citata esigenza;

VISTO I’articolo 17, comma 1, del Codice dei contratti, il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 1 criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.

VERIFICATO che non ¢ sottoscrivibile una convenzione, per la tipologia del servizio di
interesse, stipulata da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 19, n. 488 e che I’oggetto del presente
affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali questa
stazione appaltante ¢ obbligata ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli
altri soggetti aggregatori (art.1, comma 7, del d.1. 95/2012, art. 9, comma 3, del
d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018);

RITENUTO pertanto, di dover avviare una gara telematica sul Mercato Elettronico della
P.A, tramite una Richiesta di Offerta - categoria di abilitazione “Servizi di
spurgo", Codice CPV 90470000-2 "Servizi di pulizia delle fognature"- per
I’affidamento, per il periodo di un anno dalla data di stipula del contratto, del
servizio straordinario di disostruzione dei vetusti impianti idrico-fognario
presso il CARA di Borgo Mezzanone;

RITENUTO necessario, stante 1’esigenza di assicurare la tempestivita degli interventi in

1

28/ 03/ 2024

Uscita N. 0023274 del

generali e attivita contrattuale - Prot.

Servi zi 0o amm ni strazi one servi zi

Prefettura Foggia -



ROMA, 2023-1PZS. Spa. | 2[6[1]11[C[0[0]04]

questione, i ridotti tempiy

el viso per la loro esecuzione, nonché le fasce

f
. . . ] 9 )ﬁp i . 5 5.
orarie di prestazione delNerviZio (spesso anche in giorni festivi e nel fine

settimana), di:

e 5 &

L@/ - dover inv 'xoc(%ra ne ziﬂ%Wp T di settore, aventi
7 - : ] . ;
%egal it iy r&ﬂ%ﬁ‘c{ 1 ofa di R Trani,

al fine di assicurare sia la tempestivita degli interventi in caso di emergenza,

sia il contenimento dei costi dell'appalto (maggiori costi di trasferta per
operatori fuori provincia):

a.

-

il

PR mo ae o

S.0.S. Autospurgo Servizi Ecologici Di Spina Ignazio
Eco Servizi Ambientali Di Antonio Monopoli

Cuna Costruzioni Srl

Sofieco Srl

Sista Srl

Valbit S.R.L.

S.E.T.A. 8rl

S.E.A. Group S.R.L.

M.E.A. Manna Ecologica Ambiente

Emmegi Costruzioni Di Melillo Giuseppe

- prevedere una durata contrattuale di 12 mesi dalla data di stipula del
contratto, oltre all'opzione di proroga ex art. 120, comma 11, del D. L.gs. n.
36/2023;

- adottare, quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo piu basso, ex art.
108 comma 3 del D. L.gs. n. 36/2023, atteso il carattere standardizzato e
ripetitivo degli interventi, che non richiedono particolari requisiti tecnico-
specialistici ma il solo impiego dell’autobotte con lancia aspirante;

-di individuare quale base d'asta, I'importo di € 1.100,00 per singolo
intervento, oltre IVA, omnicomprensivo, tenuto conto del tempo medio
impiegato nel corso dell’ultimo biennio per 1’esecuzione di analoghi
interventi (5 - 6 ore medie), e del costo medio orario (€ 170,00, oltre IVA);

-di stimare, sulla base del numero medio di interventi annuo, l'importo
complessivo dell’appalto, riferito al periodo presunto 15/04/2024 - 14/4/2025,
in € 11.000,00, oltre IVA, oltre all’opzione di proroga di cui all'ex art. 120,
comma 11, del D. Lgs. n. 36/2023, non determinabile al momento;

DISPONE

per le motivazioni riportate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate per costituire
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

2) di autorizzare 1’Ufficio Contabilita, Gestione Finanziaria, Attivita Contrattuale e Servizi
Generali, all'espletamento di una procedura di gara telematica sul Me.P.A., per

3)

I’affidamento, per il periodo di un anno dalla data di stipula del contratto, dello
straordinario servizio di disostruzione dei vetusti impianti idrico-fognari presso il Centro di
Accoglienza Richiedenti Asilo di Borgo Mezzanone, con smaltimento dei reflui in
conformita alla vigente normativa di settore;

di determinare quale base d'asta, I"importo di € 1.100,00 per ogni singolo intervento, oltre
IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza aziendale e dei costi della manodopera. I costi

2



@%ﬁ?///ﬂ 2 %{(z %&ﬂ Trnstoriietlo oy vensoc

4)

5)

6)

7)

8)

9)

Ufficio Contabilita, Gestione Finanziaria, Servizi Generali ed Attivita Contrattuali
PEC: protocollo.preffe@pec.interno.it

correlati alla eliminazione/riduzione del rischio da interferenza, stimati complessivamente
in Euro 50,00, su base annua, oltre IVA, non soggetti a ribasso (nastri separatori, dissuasori,
segnaletica fissa, ecc.) sono da aggiungersi alla base d'asta;
di adottare, quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo piu basso, ex art. 108 comma
3, D.L.gs. n. 36/2023 rispetto al prezzo a base d'asta;
di inoltrare una richiesta di offerta ai seguenti operatori del settore presenti sul Me.P.A.
nell’ambito della categoria "Servizi di spurgo", Codice CPV 90470000-2 "Servizi di pulizia
delle fognature", con sede legale e area d’affari nella provincia di Foggia ed in quelle
limitrofe di Barletta-Andria-Trani:

a. S.0.S. Autospurgo Servizi Ecologici Di Spina Ignazio

b. Eco Servizi Ambientali Di Antonio Monopoli
¢. Cuna Costruzioni Srl

d. Sofieco Srl

e. Sista Srl

f. Valbit Srl

g. S.E.-T.A. Srl

h.

S.E.A. Group Srl
M.E.A. Manna Ecologica Ambiente

j.  Emmegi Costruzioni Di Melillo Giuseppe
di prevedere una durata contrattuale di 12 mesi data di stipula del contratto, oltre all'opzione
di proroga ex art. 120, comma 11, del D. L.gs. n. 36/2023;
di stimare, sulla base della spesa pregressa, l'importo complessivo, riferito al periodo
presunto 15/04/2024 — 14/04//2025, in € 11.000,00, oltre IVA, oltre all’opzione di proroga
di cui all'ex art. 120, comma 11, del D. L.gs. n. 36/2023, non determinabile al momento;
in considerazione del carattere non programmabile né prevedibile degli interventi, non potra
essere assicurata la richiesta di un numero minimo di disostruzioni, che dovranno essere
eseguite nel caso dovesse insorgere 1'effettiva esigenza. Per tale ragione, il corrispettivo
contrattuale previsto per ogni singolo intervento verra erogato esclusivamente in base al
numero degli interventi che verranno effettivamente eseguiti;
di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile unico del
Progetto (RUP) il dott. Pasquale Cataleta per il quale non sussistono cause di
incompatibilita e/o conflitti di interesse;

[

10) di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione di

contrarre, con particolare riferimento alla regolare custodia degli atti, in formato digitale, ed
ai prescritti adempimenti in materia di trasparenza e pubblicita legale, ai sensi degli artt. 20,
23,27 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché del D. Lgs. n. 33/2013, anche tramite la Banca
dati nazionale dei contratti pubblici;

11) di nominare quale Direttore dell’ Esecuzione del contratto, ai sensi del comma 4 dell'art. 15

del citato decreto legislativo, il Dirigente in posizione di staff dell’Area IV — Immigrazione,
che si avvarra del Manutentore CONSIP del CARA e del Direttore dello stesso centro, che
dovranno attestare la regolare esecuzione degli interventi;

3



ROMA, 2023-1PZ5.5pA |26/ 1][1[1[C|0]0|0 4]

c@stituisce parte integrante ed essenziale della

presente determina; N ,
2 “_',‘ fz\ 1;'_‘ ﬁ

13) che il pagamento, previa acquisizioné=adstda documentazione di rito, sara effettuato con

modalita elettronica, ccredito a 30 giorni,~ syl er; conto corrente
14) che ¥ fatture in formato €¥ttronico dovranno essere trasmesse allaPrefettura - U.T.G. di

Foggia - Codice Univoco per la fatturazione elettronica: NR18BB;

15)la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di
amministrazione trasparente;

16) la tempestiva trasmissione del presente atto ai sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti alla
Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui
all’articolo 25 del Codice dei contratti.

Il presente servizio, di carattere inderogabile, trova copertura finanziaria nei fondi che verranno
accreditati dal Ministero dell’Interno — Dipartimento per le Liberta Civili e I'Immigrazione.

IL VICEPREFETTO VICARIO
Grandolfo

% |Firmato Digitalmente da/Signed by:

| RACHELE GRANDOLFO
I

|
|
| In Data/On Date: !
venerdi 29 marzo 2024 12:04:13 |
|
|
|
|



		2024-03-29T12:04:13+0100




